
SUBSECRETARIA DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES

CENTRAL DE COMPRAS
 

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90111/2025 - UASG 926119

Objeto: Aquisição potencial de insumos à saúde, padronizados e pertencentes ao Grupo:
36.08.02 - AGULHAS PARA ACUPUNTURA, com o intuito de manter o abastecimento
regular da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal - SES/DF, de forma
ininterrupta, em sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de
Saúde – DF. Processo SEI nº: 00060-00596230/2023-42. Total de 04 itens (Exclusividade
ME/EPP). Valor Estimado: R$ 28.292,7968. Cadastro das Propostas: a partir de
14/05/2025. Abertura das Propostas: 26/05/2025 às 9 horas, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com
ônus, no endereço: SRTVN, 701, Lote D, Edifício PO 700, 2º andar, Central de
Compras/DAQ/SUCOMP, CEP: 70.719-040 - Brasília/DF.

FRANCISMAR DOMINGOS DE SOUSA
Pregoeiro

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90116/2025 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular de medicamento(s) não padronizados pertencentes ao Grupo
0936 - MEDICAMENTOS CADASTRADOS DE COMPRA ESPECIFICA, em sistema de
registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF, conforme
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-
00237663/2024-40. Total de 24 itens (Ampla Concorrência e Cota reservada às ME/EPP’s).
Valor Estimado: R$ 35.616.408,78. Cadastro das Propostas: a partir de 14/05/2025.
Abertura das Propostas: 26/05/2025, às 9 horas, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com
ônus, no endereço: SRTVN 701, Lote D, Edifício PO 700, 2º andar, Central de
Compras/DAQ/SUCOMP, CEP: 70.719-040 - Brasília/DF.

PRISCILLA MOREIRA FALCAO FIGUEIREDO
Pregoeira

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90117/2025 - UASG 926119

Objeto: Processo para potencial compra/aquisição de Equipamentos de Oftalmologia, em
sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF,
conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI
nº: 00060-00080404/2024-31. Total de 4 itens (Ampla Concorrência). Valor Estimado:
R$ 2.087.807,9400. Cadastro das Propostas: a partir de 14/05/2025. Abertura das
Propostas: 28/05/2025, às 8h30, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O
Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com ônus, no endereço:
SRTVN 701, Lote D, Edifício PO 700, 2º andar, Central de Compras/DAQ/SUCOMP,
CEP: 70.719-040 - Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

DIRETORIA DE INSTRUÇÃO PARA AQUISIÇÃO
 

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO PARA PESQUISA DE PREÇOS
A Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, através da Subsecretaria de Compras e
Contratações, informa que está em curso o processo para potencial compra/contratação do
item identificado pelo Código SES 33490 - insumo SERINGA HIPODÉRMICA DE 3 ML
COM AGULHA 25 X 0,6 COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA. As empresas
interessadas em participar da pesquisa de preços deverão entrar em contato com o setor de
Pesquisa de Preços através dos e-mails: gepp.diaq@saude.df.gov.br e
danille.rodriguez@saude,df.gov.br, informando o nº do processo. O processo em questão é
o 00060-00103496/2025-15.

LUCAS ALENCAR BRASIL DOS SANTOS
Diretor Substituto

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 018/2024 – DCC/UNIAF/FHB

Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ nº 86.743.457/0001-
01. Contratada: PH7 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PARA DIAGNÓSTICO
LTDA. - CNPJ nº 59.920.132/0001-84. Objeto: Supressão total do item 6 - Controle
Negativo para uso em testes de histocompatibilidade, compatível com o kit de detecção
de anticorpos anti-HLA Classe I e II por analisador de fluxo, uma vez que os produtos da
marca IMMUCOR apresentam o item 6 contemplado nos kits dos itens 1 ao 5; Correção
de erro material do Item 8 de: "Centrífuga de bancada para placas de PCR NOVA" para:
"Bomba a vácuo e vácuo manifold NOVAS"; Alteração da Subcláusula 3.1.2.2. de: "O
material deverá ser entregue com validade mínima de 10 (dez) meses." para: "O material
deverá ser entregue com validade mínima de 06 (seis) meses."; Alteração da Subcláusula
3.1.2.1. que estabelece o cronograma de entregas; Nos termos da solicitação da área
demandante, e anuência da contratada, com fulcro na alínea b, Inciso II, do Art. 124, da
Lei 14.133/2021 e na Cláusula Décima Sexta - da Alteração Contratual. Processos nº

00063-00002740/2023-87 e 00063-00004219/2024-65. Valor: R$3.858.650,00. Vigência: a
partir da sua assinatura. Assinam em 09/05/2025 pelo Contratante: OSNEI OKUMOTO,
Presidente, e pela Contratada: ASDRUBAL BORGONOVI.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO
DE BENS E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS Nº 028/2024 – DCC/UNIAF/FHB

Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ nº 86.743.457/0001-
01. Contratada: BIOMETRIX DIAGNOSTICA LTDA. - CNPJ nº 06.145.976/0001-39.
Objeto: alterar o cronograma de entregas, com fulcro no artigo 124, inciso I, "a", conforme
solicitação da área demandante e anuência da contratada. Processos nº 00063-
00005881/2024-32 e 00063-00003851/2023-19. Vigência: a partir da sua assinatura.
Assinam em 09/05/2025 pelo Contratante: OSNEI OKUMOTO, Presidente, e pela
Contratada: ISABELA NOCE ROSSETTO.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2025 - UASG 926334

A Fundação Hemocentro de Brasília, torna pública a realização de Licitação, cujo critério de
julgamento é do tipo menor preço, objetivando o Registro de Preço de Materiais Médico-
Hospitalares e Laboratoriais visando atender às demandas da Fundação Hemocentro de
Brasília. As condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos
constam do Processo Eletrônico 00063-00001781/2024-37, ademais o valor estimado é da
ordem de R$ 9.810,00 (nove mil oitocentos e dez reais). Data limite de recebimento das
propostas até às 08:59 horas do dia 26/05/2025 por meio do Sistema de Compras
Governamentais - www.gov.br/compras. Maiores informações podem ser obtidas, sem ônus,
no sítio www.gov.br/compras ou no portal www.fhb.df.gov.br, ou ainda no endereço: SMHN,
Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03, Asa Norte – CEP: 70710-908 – Brasília/DF.

OSNEI OKUMOTO
Presidente

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO
A GERENTE DE DESENVOLVIMENTO HUMANO, DO INSTITUTO DE GESTÃO
ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL – IGESDF, comunica aos
interessados sobre a publicação do Edital do processo seletivo a seguir:
- Técnico de Segurança do Trabalho - Edital nº 67/2025.
A data de inscrição do processo seletivo supracitado será do dia 14/05/2025 até 20/05/2025.
Para se inscrever e tirar dúvidas referentes ao detalhamento das regras, etapas, prazos e conteúdo
programático dos processos seletivos, acesse: https://processoseletivo.igesdf.org.br/.

Brasília/DF, 13 de maio de 2025
NILDETE DENISE MARTINS DIAS

NÚCLEO DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO
 

EDITAL Nº 14/2025
O NÚCLEO DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, DO INSTITUTO DE GESTÃO
ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL – IGESDF, comunica aos
interessados a publicação do Edital do Processo de Contratação a seguir:
1) EDITAL Nº 14/2025 - Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
internos em radiologia e exames de diagnóstico por imagens e emissão de laudos para atender as
necessidades do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal – IGESDF -
PROCESSO SEI N° 04016-00075279/2024-42.
Período de acolhimento de propostas de 15/05/2025 até 21/05/2025, às 23h55 - horário local.
O Edital e demais informações estão disponíveis no seguinte endereço: https://igesdf.org.br/.

THALES MARINHO TEIXEIRA
Chefe

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 17/2025
Processo nº: 00080-00017026/2025-65 - Partes: SEE/DF X TORINO INFORMÁTICA LTDA.
Objeto: a aquisição de monitores, destinados a atender de forma otimizada às necessidades
pertinentes das unidades escolares, coordenações regionais e sede da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal (SEE/DF). Gestão/Unidade: 18101. Fonte de Recursos: 103.
Programa de Trabalho: 12.126.6221.1471.2484. Natureza de Despesa: 4.4.90.52. Nota de
Empenho: 2025NE02744. Valor total do Contrato: R$ 412.566,00 (quatrocentos e doze mil e
quinhentos e sessenta e seis reais). Vigência: 12 meses, a contar da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogada, na forma do art. 105 da Lei nº 14.133, de 01/04/2021. Assinatura:
12/05/2025. Assinantes: Pela SEE/DF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela
TORINO INFORMÁTICA LTDA.: RODRIGO DO AMARAL RISSIO.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 36/2025
Processo nº: 00080-00082129/2025-04 - Partes: SEE/DF X G&G BRASIL FOODS S/A.
Objeto: a aquisição de gênero alimentício perecível - carne congelada de bovino, sem osso,
patinho em iscas, para atendimento ao Programa de Alimentação Escolar (PAE/DF), de
acordo com as demandas da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 88, QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


